Projeto de resolução - ll0o98ep

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ll0o98ep
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 141/2025
Protocolo nº 1855/2025
Processo nº 590/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor FILADELFO BARBIERO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Senhor FILADELFO BARBIERO, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
FILADELFO BARBIERO.

Filadelfo Barbiero nasceu em 20 de janeiro de 1951, no município de Sarandi, estado do Rio Grande do Sul.
Ainda com um ano de idade, mudou-se para a cidade de Realeza, no Paraná, onde viveu até 1989. Durante esse
período, exerceu a profissão de professor e atuou como Secretário de Administração na Prefeitura de Realeza.

Em 1989, transferiu-se para Comodoro, no estado do Mato Grosso, onde desempenhou funções importantes na
administração pública, atuando como Secretário Municipal de Administração e Secretário de Obras.
Posteriormente, assumiu o cargo de Exator Estadual.

Após sua passagem pelo setor público, Filadelfo ingressou no ramo do comércio, onde permanece até hoje como
proprietário de farmácias. Sua dedicação ao empreendedorismo demonstra sua capacidade de adaptação e sua
busca constante pelo desenvolvimento econômico e social da região.

Além de sua trajetória profissional, Filadelfo é um grande entusiasta das causas sociais. Fundou a Associação
Comunitária de Desenvolvimento Artístico, Cultural, Informativo e Social de Comodoro, contribuindo para a
difusão da cultura local e do bem-estar da comunidade.

Seu compromisso com a solidariedade se reflete em sua atuação no Leilão Unidos Pela Vida, evento beneficente
realizado em prol do Hospital do Câncer de Mato Grosso e da APAE de Comodoro. Como um dos fundadores,

1

Projeto de resolução - ll0o98ep

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ele participa ativamente desse projeto há 15 anos, promovendo ações que beneficiam inúmeras pessoas.

Filadelfo Barbiero é, portanto, um cidadão exemplar, cuja trajetória de vida é marcada pelo compromisso com o
desenvolvimento social, econômico e humano. Seu envolvimento na administração pública, no comércio e nas
causas comunitárias faz dele uma referência em sua cidade e região.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Março de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2